139	Theodoro reuerentissimo episcopo Gargaron	
140	Theodoro reuerentissimo episcopo Comanorum	
141	Rufino reuerentissimo episcopo Sebastiae Armeniae	
142	Conone reuerentissimo episcopo Semneon	
143	Cyriaco reuerentissimo episcopo Casatorum	5
144	Sisinnio reuerentissimo episcopo Praeneti	
145	Iuliano reuerentissimo episcopo Batnon	
146	Anastasio reuerentissimo episcopo Rachlae	
147	Theodoro reuerentissimo episcopo Porthmi	
148	Paulo reuerentissimo episcopo Stectorii	10
149	Stephano reuerentissimo episcopo Amasiae	
150	Paulo reuerentissimo episcopo Adrassi	
151	Euandro reuerentissimo episcopo Cnidi	
152	Mena reuerentissimo episcopo Carpathi	

2 Diodorus archidiaconus et primicerius reuerentissimorum notariorum dixit: 15
Anteriore die cum conuenisset uestrum sanctum concilium et quaedam lecta fuissent,
interlocuti estis, ut alio die de exortis tribus capitulis quaestio procedat. nunc igitur
collecta sancta uestra synodo suggerimus ad quod placuerit.

3 Sancta synodus dixit: Quae iam gesta sunt, recitentur.

4 Quo facto sancta synodus dixit: Ad longum tempus extensis quae de Theodoro 20
mouentur, qui Mopsuestenae sanctae ecclesiae fuit episcopus, et epistola quae dicitur
Ibae, nec non Theodoreti conscriptis, neminem quidem omnium latuit quae ipse
L V 436 Theodorus in diuersis codicibus exposuit et quae ad aliorum duorum capitulorum
M VIII 203 examinationem pertinent. necessario autem constituto quaestionem de his com-
muniter procedere notarii nostri prima uice scripta ex Theodori codicibus in medio 25
proferant, quorum gratia et a sanctis patribus scimus eum accusatum esse.

5 Notarii dixerunt: Habemus prae manibus scripta quae ex Theodori codicibus
collegistis.

6 Sancta synodus dixit: Legantur.

7 Et cum accepisset Calonymus diaconus et notarius, recitauit 30

N [inde a 15] G s (b)

3	Ruphino G s	4	Connone G	5	Cyriano G	8	episcopo om. G	9	porhmi G
11	religiosissimo G	14	carpathii G s	16	cum om. G	17	diexhortis G	18	uestra sancta <i>trp.</i> N s
21	mopsuestiae N		et om. N	22	ipse] ipse quidem N	23	ad] ab N	26	gratiae N G
	et om. N	28	collegis N	30	cum om. N		calonimus N		diaconus et notarius] dies et N

I THEODORI MOPSVESTENI EX TERTIO LIBRO CONTRA IMPIVM APOLINARIVM

Quomodo igitur tu cui super omnes maxime decet dementium regimen, illum qui ex uirgine natus est, deum esse ex deo consubstantialem patri existimari dicis, nisi forte sancto spiritui imputare illius creationem nos iubes? sed qui deus est ex deo consubstantialis patri? ei quidem, qui ex uirgine natus erat, o mirande, et qui per spiritum sanctum secundum diuinas scripturas plasmatus est et confectionem in muliebri accepit uentre, inerat forsitan, quia mox quam plasmatus est, et ut templum dei esset, accepit; non tamen existimandum nobis est deum de uirgine natum esse, nisi forte idem existimandum nobis est et quod natum est, et quod est in nato, templum et qui in templo est deus uerbum. non tamen nec secundum tuam uocem pronuntiandum est omnino ex uirgine natum deum esse et ex deo et consubstantialem patri. nam si non homo est, sicut dicis, adsumptus qui natus est ex uirgine, deus uero incarnatus, quomodo qui natus est, deus ex deo et consubstantialis diceretur patri, carne non potente hanc uocem suscipere? nam est quidem dementia deum ex uirgine natum esse dicere; hoc enim nihil aliud est quam ex semine eum dicere Dauid de substantia uirginis genitum et in ipsa plasmatum, quia quod ex semine Dauid et de substantia uirginis est, in materno uentre constitit et sancti spiritus plasmatum uirtute natum fuisse dicimus de uirgine. ut autem aliquis et hoc concedat dicere ipsis quod deus et ex deo et consubstantialis patri natus est ex uirgine eo quod est in templo, nato, sed non per se natus est deus uerbum, incarnatus uero, sicut dicit iste sapiens. si igitur cum carne eum natum esse dicunt, quod autem natum est, deus et ex deo et consubstantialis patri est, necesse est hoc et carnem dicere. quod si non id caro est, quoniam nec deus nec ex deo nec consubstantialis patri, sed ex semine Dauid et consubstantialis ei cuius semen est, non id quod natum est ex uirgine, deus et ex deo et consubstantialis patri, nisi forte pars nati, prout ipse in inferioribus partem Christi nominat deita-

Swete II 312
— 314, 12

5

Sur II 507

10

15

20

M VIII 204

25

Theodori capitulorum eadem uersio extat in Vigilii Constituto de tribus capitulis [Collect. Auell. ep. 83, 29—198, CSEL 35,1 p. 237—285] et in Pelagii papae II epistula III ad episcopos Histriae 67 sq. [ACO IV 2 p. 120 sq.]; Vigilii [l. c. 83, 28] Theodori uerba quae exhibuit, inuenisse se declarat in prima chartacei uoluminis parte per Benignum episcopum Heracliae Pelagoniae ab Iustiniano transmissi. — quae ratio intercedat inter capitula Theodori in Constitutum recepta et ea quae leguntur in actis concilii quinti, H. O. Guenther iam docuit [CSEL 35, 1 p. LXXI n. 1] Graeca quorundam capitulorum seruaerunt Leontii liber c. Nestorianos et Eutychianos [Script. uet. noua coll. ed. Ang. Mai VI p. 300 sq.; cf. Theod. Mops. (PG 66, 972 sq.)] et Iustiniani Γράμματα quae dicuntur [ed. E. Schwartz, Iustinians Schreiben gegen die drei Kapitel: Drei dogmatische Schriften Iustinians; Abh. d. Bayer. Ak. d. Wiss., N. F. 18 (1939) p. 47 sq.] (Γ⁸); cf. Devreesse, Essai 246

2—8 natum esse; 10 nec — 11 patri *adf. Pelag. 67. 68* 4 sed — 18 uirgine *Graeca seruaui. Iustiniani Γράμματα 19 [p. 53, 12—24 (Schwartz)] et Leontius 34 [p. 310—311 (Mai)]; cf. Theod. Mops. [PG 66, 997 B—C] 20 si — 25 patri *adf. Pelag. 69.**

NG s(b) V^o

1 Theodori quae sequuntur capitula non numerauerunt	NG s	Theori G	mopsuestem G
ex tertio libro om. N	Apollinarium NG s	2 clementium V ^o	ille N
estimari N	4 spirituum putare G	4/5 ex deo om. G et ex deo s V ^o	3 et ex ² G s
V ^o θεός και εκ θεού και ομοούσιος Γ ⁸	5 ei] et s	6 diuina N	et consubstantialis G s
esset N	8 estimandum N <i>ut solet</i>	nobis om. N	7 qui N
templo V ^o	10 deum NG s V ^o	9 et quod natum est om. N	conatum I ^o
τῶι ναῶι θεόν λόγον Γ ⁸)	11 esse et] esset N	et ² om. G s I ^o	θεόν εἶναι εκ θεοῦ ομοούσιον τῶι
πατρὶ Γ ⁸	12 quia G	13 deus om. N	17 uirgini N
18 et ¹] ex V ^o	illis G	et ² om. N s	19 substantialis N
23 consubstantialis ¹] substantialis N	24 et ¹ om. N	20 deus] dñs N	21 et om. bis N

tem. sed non diuina natura ex uirgine nata est; natus autem est ex uirgine, qui ex substantia uirginis constat. non deus uerbum ex Maria natus est, natus autem est ex Maria, qui ex semine est Dauid. non deus uerbum ex muliere natus est, sed natus est ex muliere, qui uirtute sancti spiritus plasmatus est in ea; non ex matre natus est con-
 substantialis patri, (sine matre enim iste secundum beati Pauli uocem), sed qui in
 posterioribus temporibus in materno uentre sancti spiritus uirtute plasmatus est,
 utpote sine patre propter hoc dictus.

Hebr. 7. 3

6

Hebr. 7. 3

II 8 ET POST ALIA

L V 437

Swete II 314,
13—22

Mox autem in ipso plasmato deus uerbum factus est. nec enim in caelum
 ascendenti solum inerat, sed etiam ex mortuis resurgenti, utpote et resuscitans eum
 secundum suam promissionem; nec resurgenti solum inerat, sed etiam crucifixo et
 baptizato et euangelicam post baptisma conuersionem peragenti nec non etiam ante
 baptisma legalem adimplenti constitutionem et praesentato secundum legem et cir-
 cumciso et partus pannis obuoluto. erat autem forte in ipso et nascente et cum in
 materno utero esset a prima statim plasmatione; dispensationi enim quae circa eum erat,
 ordinem imponebat, utpote et particulatim ipsum ad perfectionem producens.

10

15

III 9 ET POST ALIA

Swete II 314,
23—32

Et per tempus quidem ad baptisma ducens, post illud autem ad mortem, deinde
 secundum suam pronuntiationem resuscitans, ducens in caelum, conlocans eum ad
 dexteram dei per suam coniunctionem, ex qua sede et adoratur ab omnibus et omnes
 iudicabit. istorum autem omnium finem apud se habebat deus uerbum, cum in eo
 erat, et omnia per ordinem complebat; quem ordinem ipse arbitrabatur bene habere
 praefinitione quidem et uoluntate quam antea statuit pro his quae euentura erant. et
 bona uoluntate quam circa eum habebat, ab initio similiter inerat ei, per ordinem autem
 sibi placitum ad perfectionem ducebat ipsum.

20

25

III 10 ITEM EX EODEM LIBRO

Swete II 315,
1—21

Suam autem cooperationem ad proposita opera praestabat ei qui adsumptus
 est. ubi hoc facit in loco sensus fuisse deitatem illi qui adsumptus est? nec enim deitas,
 quibuscumque suam donauit cooperationem, sensus locum illis obtinebat. si autem

1 sed —7 dictus *adj.* Iustiniani Γράμματα 21 2 non —3 natus est¹ *adj.* Pelag. 70 9 nec —
 12 peragenti *cf.* Ioh. Philop. apud Michaellem Syrum VIII 13 [Chabot II p. 93—94].

NG s(b) V^o

2 substantia *om.* N 3 est² *om.* N 4 est¹ *om.* G s 7 hoc *om.* b propter hoc dictus]
 predictus G 8 *om.* G 9 factum N 10 solus G 11 resurgenti ex mortuis s ex mortuis
 crucifixo G 12 et] ex N euangelica N conuersione N 13 adimplendi N 13/14
 circumcisio N 14 forte *om.* N nascenti NG V^o 15 esset *om.* G dispensatio N 17 *om.* G
 18 platisma N post] propter G illum N ad² *om.* N 19 ad caelum N eum *om.* G
 20 per] pater N sede et NG s sedet et V^o adortatur N et omnes] et omnibus G s I^o
 21 adiudicauit N iudicauit V^o 23 praefinitione N per finitionem I^o uoluntatem N
 quae] uentura N 26 *om.* G Item *om.* s 27 propositam N ei qui *om.* G ei *om.* s
 28 nec] ne G deitas scripsi eis NG s 29 illi G s b illis N V^o [Guenther adnot. ad h. l. „utrumque ut
 uidetur corruptum, sed eius quod uulgo scribitur plane peruersam infert sententiam. fortasse iam Graeca uerba
 corruptela deprauata erant“; sed *cf.* quae 28 et 46, 2 similiter dicuntur.]

et modo praecipuam quandam cooperationem donauit illi qui adsumptus est, non hoc M VIII 20
 faciebat locum sensus deitatem obtinere. sed si deitas pro sensu fiebat illi qui adsump-
 tus est, secundum uestra uerba, quo modo timorem in passione suscipiebat? quid
 uehementioribus orationibus ad imminens necessitatem indigebat, quas cum magna
 cf. Hebr. 5, 7 quidem et clamosa uoce, cum plurimis autem lacrimis secundum beatum Paulum 5
 referebat deo? quomodo timore tanto detinebatur, ut ex immensa trepidatione fontes
 cf. Luc. 22, 44 sudoris dimitteret, euangelista aperte dicente quod globis sanguinis similis sudor
 descendebat? quid autem et angeli aduentu et uisitatione egebat animam reficientis
 in experimento malorum, confortantis eius alacritatem, excitantis eum ad imminens
 passionis necessitatem, tolerare fortiter mala suadentis, unguentis ad patientiam et 10
 tolerantiam malorum, ostendentis praesentium malorum fructum, ex passione mutatione
 cf. Luc. 22, 43 futuram gloriam, bona circa eum post passionem futura? qui enim secundum euange-
 listae uocem confortabat eum, angelus scilicet, uerbis istis fortem eum faciebat et
 infirmitate naturae superiorem fieri hortabatur et conroborendo cogitationes eius fortem
 eum faciebat. 16

V 11 ET POST ALIA IN EODEM LIBRO IDEM THEODORVS ex persona Christi quasi respon-
 Mat. 16, 22. 23 dentis ad Petrum dicentem Christo de passione crucis: propitius tibi domine,
 non erit tibi istud, ita intulit:

Vade post me, satana; scandalum mihi es, quod non sapis ea quae dei Swete II 315
 sunt, sed ea quae hominum. non est confusio mihi mors, non fugiam ipsam ut 22—28
 indecentem ad humanam gloriam respiciens; sustinebo autem meliore animo experi- 21
 mentum mortis pro plurimis bonis futurae, in quibus et ipse fuero et per me omnes. ne L V 438
 mihi animum laedas neque turbes tamquam confusione dignum fugere admonens Sur II 508
 mortis experimentum.

VI 12 ET POST ALIA 25

Mat. 4, 1 Quod enim dictum est: ducebatur a spiritu, aperte hoc significat quod ab eo Swete II 315,
 regebatur, ab eo ad uirtutem propositorum confortabatur, ab eo ad haec quae oportebat, 29—316, 11
 ducebatur, ab eo quod decebat, docebatur, ab eo cogitationibus corroborabatur, ut ad
 Rom. 8, 14 tantum certamen sufficeret, sicut et beatus dicit Paulus: quicumque enim spiritu
 dei aguntur, hi sunt filii dei, duci spiritu dicens illos qui ab eo gubernantur, ab eo 30
 docentur, ab eo ad melius constituuntur, ab eo competentium doctrinam accipiunt.

26—30 dei² *adf. Pelag. 71.*

NG s(b) V^o

2 sensu] sensus *N* fiebat] faciebat *s* 4 quascumque *N* 6 tenebatur *V^o* 7 similis *om. N*
 8 et¹ *om. V^o* uisitationis *N* euagat *N* animam *om. G s* anima *N* 9 confortantes *V^o*
 excitantes *V^o* imminens *N* 10 arguentis *N* unguentis *G V^o* ungentis *s b* 11 mutatione *N*
 mutationem *G s V^o* 11/12 mutationem futuram, gloriam bonam circa eum post passionem futuram
Guenther mutationem, futuram gloriam, bona . . . futura *Sur.* 12 bonam *N* bona *b* futura] futuram *N*
 qui¹ *N* 13 cohortabatur *G s* 16 et post alia *om. G* idem *om. N* 16—18 intulit
om. V^o 17 dicente *N* 19 satanas *N V^o* est *N* 21 indecenter *N* meliori *N*
 22 me *om. G* 23 fugere *om. N* admones *N* 25 *om. G* 26 ducebantur *N* 27 uirtutem
 uoluntatem *l^{na}* propositarum *N* quae portebatur *N* 28 ducebatur — decebat *om. l^{na}*
 ab¹ — docebatur *om. N* 30 quia *G* 31 completentum *N*

cum dixisset autem euangelista quod spiritu sancto plenus regressus est ab Iordane, aperte demonstravit quod huius causa sancti spiritus habitationem in baptisate suscepit, ut inde ad proposita caperet uirtutem. unde et ad certamen illud quod pro nobis erat ad diabolum effecturus, spiritu ducebatur. Luc. 4, 1

M VIII 206

VII 13 [POST ALIA]

5

Dicant igitur nobis omnium sapientissimi, si pro sensu domino Christo qui est secundum carnem, deitas facta esset, sicut dicunt, quid sancti spiritus cooperatione ad haec Christus indigebat. nec enim unigeniti deitas spiritu indigebat ad iustificationem, spiritu indigebat ad uincendum diabolus, spiritu indigebat ad operanda miracula, spiritu indigebat, ut doceretur ea quae decebat, peragere, spiritu indigebat, ut immaculatus appareret. si enim pro sensu quidem deitas, sufficebat autem ad omnia eius uirtus, necesse erat inde omnia fieri, ut superflua esset sancti spiritus habitatio. sed nunc unctum esse dicit ipsum spiritu et habitasse in eo spiritum et ad omnia adiutasse proposita et doctrinam inde ipsum accepisse et uirtutem et inde impetrasse iustificationem et inde immaculatum factum esse. 10 15

Swete II 316,
12—23

VIII 14 EIVSDEM THEODORI EX QVARTO LIBRO CONTRA IMPIVM APOLINARIVM

Hoc quod ante saecula erat, dicit in ultimis factum esse temporibus, utpote quibusdam hoc confitentibus, cum nemo ex his qui pietatis curam habet, istum patitur morbum habere dementiae, ut dicat eum qui ante saecula est, in ultimis factum esse. et his infert quod necesse est et hoc quod in ultimis est, ante saecula esse, et accusat eos, qui non omnia similiter cum obuersione dicunt, quasi his qui unum esse filium confitentur, necessitatem habentibus cum obuersione omnia dicere. et quis non beatificet uestram dementiae? quis autem non optet tales impetrare doctores tantam confusionem rationi pietatis introducentes, ut dicerent quod hoc quod ante saecula est, factum est in ultimis, et hoc alienarent sua natura et ad deterius deducerent, deinde obuerterent quod et hoc quod est in ultimis, ante saecula est, cum oporteret forte dicere quod, qui ante saecula erat, adsumpsit hunc qui in ultimis erat secundum beati Pauli uocem? uestras igitur leges sequentes et a tua sapientia constitutam obuersionem, immo magis subuersionem suscipientes age omnia simul confundamus et nulla iam sit discretio nec dei formae nec serui formae nec templi sumpti nec eius qui in templo habitauit, nec eius qui solutus est, nec eius qui suscitauit, nec eius qui perfectus est in 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270 275 280 285 290 295 300 305 310 315 320 325 330 335 340 345 350 355 360 365 370 375 380 385 390 395 400 405 410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525 530 535 540 545 550 555 560 565 570 575 580 585 590 595 600 605 610 615 620 625 630 635 640 645 650 655 660 665 670 675 680 685 690 695 700 705 710 715 720 725 730 735 740 745 750 755 760 765 770 775 780 785 790 795 800 805 810 815 820 825 830 835 840 845 850 855 860 865 870 875 880 885 890 895 900 905 910 915 920 925 930 935 940 945 950 955 960 965 970 975 980 985 990 995

Swete II 319,
28—320, 33

L V 439

6 11 appareret *adj. Pelag. 72* 17—19 factum esse *Graeca seruaui. Iustiniani Γράμμ. 14 et Leontius 32; cf. Theod. Mops. [PG 66, 1000 C—D]* 28 uestras —48, 6 *Graeca seruaui. Iustiniani Γράμμ. 15 et Leontius 33; cf. Theod. Mops. [PG 66, 1000 D—1001 A].*

NG s (b) V^o

3 suscepit *om. N* propositam *N V^o* 5 POST ALIA *s om. NG* 6 dicunt *N* 7 factus *V^o* qui *N* 8 ad² —10 indigebat¹ *om. N* 10 ut — indigebat *in marg. inf. alia man. adiunxit N* 12 uirtutes *G s* superfluae *G* 13 spiritu] spiritum *N V^o* adiuuasse *G* 16 Apollinarium *N s* 17 esset *V^o* 18 curam] causam *V^o* habet *NG s* habent *V^o* istud *N* 19 et] et in *N* 21 obuersatione *N* 22 diceret et *V^o* qui *N* beatificat *V^o* 23 non] quo non *G* oportet *V^o* talis *G* 23/24 confessionem *G* 24 quod² *om. N* 26 quod² — oporteret *om. N* 27 quod quia *V^o* 28 obuersione *N* 30 formae¹] forma *N* templi] dei *G s* 31 solus *G*

cf. Hebr. 2, 6—10
(Ps. 8, 5—7) passionibus, nec eius qui perfecit, nec eius qui memoriam meritis est, nec eius qui memor factus est, nec eius qui uisitatus est, nec eius qui uisitauit, nec eius qui paulo minus ab angelis minoratus est, nec eius qui minorauit, nec eius qui gloria et honore coronatus est, nec eius qui coronauit, nec eius qui constitutus est super opera manuum dei, nec eius qui constituit, nec eius qui accepit ista ad subiectionem, nec eius qui dedit subiectionem. M VIII 207

cf. I Cor. 15, 27

VIII 15 ITEM EIVSDEM THEODORI EX TERTIO LIBRO CONTRA IMPIVM APOLINARIVM

Istum igitur uirum in quo statuit omnium facere iudicium ad fidem futurorum, cum resuscitasset eum ex mortuis et iudicem omnium demonstrasset secundum beati Pauli uocem, merito unitate ad se ipsum dignatus est et per coniunctionem ad se factam talium participem eum fecit, ut et adorationis communionem haberet, omnibus quidem diuinae naturae debitam adorationem reddentibus, comprehendentibus autem adoratione et illum quem inseparabiliter scit sibi coniunctum. ex quo manifestum est quod ad maiora eum perduxit. Swete II 316, 24—31

cf. Act. 17, 31

X 16 ET POST ALIA

„Ego quidem quem uidetis, nihil quidem facere possum secundum meam naturam, cum homo sim; operor autem, quia in me manens pater omnia facit. quoniam enim et ego in patre et pater in me, deus autem uerbum unigenitus dei in me est, certum est quod et pater cum ipso in me manet et opera facit.“ et non est mirandum de Christo haec existimari, cum euidenter ipse de ceteris hominibus dicit: qui diligit me, meum uerbum obseruet, et pater meus diligit eum, et ad eum uenimus et mansionem apud eum faciemus. si enim apud unumquemque huiusmodi hominum et pater et filius mansionem faciunt, quid mirandum est, si in domino secundum carnem Christo ambo simul putarentur manere, communionem eorum secundum substantiam communionem etiam mansionis forsitan suscipiente? Swete II 317, 1—24

Ioh. 14, 10

Ioh. 14, 23

XI 17 ET POST ALIA

Ita et animam utpote humanam et inmortalem constitutam et sensus participem prius accipiens et per resurrectionem in inmutabilitatem constituens sic et nobis eorundem istorum per resurrectionem praebuit communionem. ideo ante resurrectionem ex mortuis increpat quidem Petrum ut suis eum uocibus scandalizantem et in magna trepidatione per tempus passionis constitutus apparitione angeli indiget con-

cf. Matth. 16, 23

cf. Luc. 22, 43

Swete II 317, 25—318, 2

Sur II 509

16—22 faciemus *adj.* Pelag. 73 10—25 Graeca seruau. Iustiniani ἰσχυρ. 11 et Leontius 31; cf. Theod. Mops. [PG 66, 1000 B—C].

NG s (b) V^o

2 eius² om. N eius qui³ G bis 4 supra G 5 subuectionem b sublectionem V^o
6 subiectione G subuectionem b sublectionem V^o 7 Item om. G s Apollinarium N s S iustum N
9 demonstrasset et N 10 unitatem NG est om. G s 11 eum om. V^o adorationem N
13 adorationi N adorationem V^o scit] fortasse fecit Guenther adnot. 14 ad] a N perduxerit V^o
15 om. G 17 opere N 18 in¹ om. N dei om. G 19 cum] eum G 20 omnibus N dicat s
22 eum] ipsum G 23 hominem N 25 mansiones N susipientem V^o 26 om. G 27 et
animam] etenim N 28 in om. N G immutabilem b 29 praebunt N 30 ut] et N
31 apparicini G

fortantis eum ad patientiam et ad tolerantiam imminentium malorum. post resurrectionem autem ex mortuis et in caelos ascensum impassibilis factus et immutabilis omnino et ad dexteram dei sedens iudex uniuersi est orbis terrarum, utpote in eo diuina natura faciente iudicium.

M VIII 208

XII 18 ET POST ALIA

5

Swete II 318,
3—14

Sic igitur et hic, sapientissime omnium, habere nos doces Christi sensum ut sanctum spiritum habentes illum qui sensus Christo aliquam uirtutem adimplebat, prudentiam ei praestans ad omnia quae agenda erant, sicut et in praecedentibus demonstrauius quod ab ipso quidem in heremum ad certamina quae contra diabolium erant, ducebatur, unctione autem illius et scientiam et uim eorum quae agenda erant, accipiebat et illius particeps factus non solum miracula faciebat, sed etiam, quomodo uti oportebat miraculis, sciebat subtiliter, ut notam quidem faceret gentibus pietatem, pateretur autem laborantium infirmitates et sic ad effectum suam uoluntatem educret. et iustificabatur inde et immaculatus ostendebatur siue separatione peiorum siue custodia meliorum siue etiam paulatim ad meliora profectibus.

L V 440

10

15

XIII 19 ITEM EIVSDEM EX INTERPRETATIONE EVANGELII SECUNDVM IOHANNEM LIB VII

(Const. XIII)
PG 66, 783/4A

Hoc quidem quod est ad patrem meum et patrem uestrum et deum meum et deum uestrum, nemo sic demens est, ut alii cuidam conuenire diceret nisi templo dei uerbi, adsumpto pro nostra salute homini, qui et mortuus est et resurrexit et ascensurus esset in caelos et patrem sibi adscripsit cum discipulis deum et ipse gratia adoptionem meritis et deum suum appellat, quia cum ceteris hominibus similiter ut esset, accepit. unde propter communitatem quidem naturae patrem meum et patrem uestrum dicit et deum meum et deum uestrum; diuisit autem iterum suam personam ab ipsis praecipuum gratiae significans, propter quam ad deum uerbum coniunctione in loco ueri filii ab omnibus honoratur hominibus.

Ioh. 20, 17

20

Ioh. 20, 17

25

XIII 20 ITEM EIVSDEM THEODORI EX EODEM LIBRO COMMENTI SECUNDVM IOHANNEM <EVANGELII>, quibus dicit quod dementiae est dicere quod post resurrectionem insufflans dominus suis discipulis dedit illis spiritum sanctum

(Const. XV)

12 sciebat —15 *adj. Pelag. 74* 17 *ad —25 uersionem Syriacam praeb. Vosté [CSCO 115/Syr. 62 p. 350, 10—22 (CSCO 116/Syr. 63 p. 251, 6—17)]; Vigili c. XIII abest* 22 sq. *cf. Devreesse, Essai 416, 23—26; Sullivan, Christology 121 sq.*

NG s (b) V^o

1 *ad² om. G s* imminentiam G post] propter G 2 caelis N caelo b 3 sedens dei
trp. G s ea N 5 *om. G* 6 si N docet N 7 sensus Christo N G s sensui Christi V^o
aliquando N 9 ipse N 10 coniunctionem N unctionem G V^o 11 particeps N 12 facere et G
14 reparatione V^o P^s peiorum *om. P^s* 16 Item *om. G s* euangelium G lib VII *om. G*
libro sexto s 18 alicuidam G 19 uerbo N 20 ascribit V^o deum] domini G s grā G
21 adoptionem G cūteris omnibus N 24 ab *om. V^o* 25 coniunctionē N fili N
26 Item *om. G s* 27 EVANGELII *addidi* in quibus N dementia N post] ppt G

Ioh. 20, 22 Hoc quod dictum est accipite, pro ‚accipietis‘ dicit. si enim, cum insufflasset, PG 66, 783/4
 spiritum dedisset discipulis, quod ualde quidam stulte existimauerunt, superfluum
 cf. Act. 1, 4 erat dicere postea his, et maxime in tempore ascensus ad caelos, non separari ab Hieru-
 Act. 1, 8 salem, sed exspectare promissionem spiritus et in sequentibus: sed accipietis uirtu-
 tem superueniente spiritu sancto in uos. et aduentum autem ipsum sancti 5
 spiritus super discipulos aperte Lucas factum esse dicit quinquagesimo die resurrectionis M VIII 209
 post ascensum. et illud autem animaduertendum est quod, si ab insufflatu suscepis-
 sent spiritum, non diceret accipite, sed ‚quoniam accepistis‘; hoc enim quod dictum
 est accipite, his conuenit, qui nondum acceperunt.

XV 21 ITEM EIVSDEM THEODORI EX COMMENTO SECVNDVM IOHANNEM EVANGELII, ubi 10
 (Const. XVI) dicit quod, cum palpasset Thomas post resurrectionem dominum et dixisset:
 Ioh. 20, 28 dominus meus et deus meus, non dixit hoc de Christo tamquam domino et
 deo, sed quasi de puro homine, stupefactus quod resuscitauit eum deus, et prop-
 ter hoc glorificationem obtulit Thomas deo

Ioh. 20, 27 Dixit ad Thomam: infer digitum tuum huc et uide manus meas et PG 66, 783/4A
 porridge manum tuam et mitte in latus meum et noli esse incredulus, sed 16
 fidelis. quoniam, dicit, non credis et tactum solum sufficere tibi ad credendum
 putas, (haec enim dicens non me latuisti), tange manu et cape experimentum et disce
 Ioh. 20, 28 credere et non diffidere. Thomas quidem cum sic credidisset, dominus meus et
 deus meus dicit, non ipsum dominum et deum dicens, (non enim resurrectionis 20
 scientia docebat et deum esse eum qui resurrexit), sed quasi pro miraculo facto deum
 conlaudat.

XVI 22 EIVSDEM THEODORI EX COMMENTO QVOD EST IN ACTVS APOSTOLORVM LIBRO L V 441
 (Const. XVII) PRIMO, in quo dicit quod baptizari in nomine Iesu Christi simile est scripto illi
 quod baptizati sunt in Moysen, et uocari Christianos simile est illi quod uocan- 25
 tur Platonici et Epicurei et Manichaei et Marcionistae ab inuentoribus dogma-
 tum

Ille autem dixit oportere paenitentiam agentes eos pro crucis iniquitate et agnos- PG 66, 785/6
 centes saluatorem et dominum et omnium auctorem bonorum Iesum Christum, quoniam
 propter ista peruenit et adsumptus est de diuina natura, in ipsum quidem fidem sus- 30

1—9 uersionem Syriacam praeb. Vosté [CSCO 115/Syr. 62 p. 355, 16—27 (CSCO 116/Syr. 63 p. 254,
 29—255,4)] 15—22 *adj.* Pelag. 75; *cf.* Vosté [CSCO 115/Syr. 62 p. 357, 20—22; p. 358, 2—11 (CSCO 116/Syr.
 63 p. 256, 15—17; 27—35)]; Deureesse, *Essai* 417, 19—24; Sullivan, *Christology* 131 cap. XIII — XVI
cf. Iustiniani edict. de recta fide XI [ed. E. Schwartz, *Abh. d. Bayer. Ak. d. Wiss., N. F.* 18 (1939) p. 92—95,
 ubi et Graeca et Latina uers. extant], et huius concilii can. XII, p. 218 et 243 23—24 primo; 28—51,
 14 apostoli *adj.* Pelag. 76 23—27 *cf.* Iustiniani edict. de recta fide XI.

NG s (b) V^o

2 quidem G V^o 3 postea] propterea G 5 superuenientē N 7 post] propter G animo
 aduertendum N 10 Item *om.* G s cognomento G euangelitam N 11 quo N post]
 p̄pt G 13 quas *corr.* N 14 hoc *om.* N deo] deo N 15 dicit G s V^o P^s infers N
 17 actum V^o 18 haec dicis G dicis s 19 sic s V^o P^s si NG 20 et *om.* N 21 scientiam N
 deum¹⁾ dominum P^s qui *om.* G miraculoso s 22 conlaudat] et laudauit N 24 Iesu *om.* N
 25/26 uocatur N 26 epicuri NG martionista N martionistae G et ab N 28 aut G
 29 dominum] deum b quomodo s 30 istam P^s ipsum] spū P^s quidem *om.* V^o

cipere et eius discipulos fieri, ante omnia ad baptismum accedentes, quod et ipse tradidit nobis, praeformationem quidem habens sperationis futurorum, in nomine autem celebrandum patris et filii et sancti spiritus. hoc enim quod est ut baptizetur unusquisque in nomine Iesu Christi, non hoc dicit, ut uocationem quae in nomine patris et filii et sancti spiritus est, relinquentes Iesum Christum in baptismo uocent; sed quale est hoc quod in Moysen baptizati sunt in nube et in mari, ut diceret quia sub nube et <in> mari Aegyptiorum separati sunt, liberati eorum seruitute, ut Moysi leges adtenderent, tale est ut baptizetur unusquisque in nomine Iesu Christi, ut cum ad ipsum accessissent tamquam saluatorem et omnium bonorum auctorem et doctorem ueritatis, ab ipso utpote auctore bonorum et doctore ueritatis uocarentur, sicut omnibus hominibus quamcumque sectam sequentibus consuetudo est ab ipso dogmatis inuentore uocari ut Platonici et Epicurei, Manichaei et Marcionistae et si quidam tales dicuntur. eodem enim modo et nos nominari Christianos iudicauerunt apostoli tamquam per hoc certum facientes quod istius doctrinam oportet adtendere; sic et quod ab ipso datum est, susciperent baptismum in ipso quidem primo constitutum, qui et primus baptizatus est, ab ipso autem et ceteris traditum, ut secundum praeformationem futurorum celebretur.

XVII 23

(Const. XVIII)

EIVSDEM THEODORI EX LIBRO QUARTODECIMO DE INCARNATIONE, ubi dicit quod imago erat Christus dei uerbi et sicut imago imperialis adorabatur ab hominibus

20

Swete II 309,
9—30

Et secundum duas rationes locum imaginis obtinet. qui enim amant quosdam, post mortem eorum saepius imagines statuentes hoc sufficiens mortis solatium habere arbitrantur et eum qui non uidetur nec praesens est, tamquam in imagine aspicientes putant uidere, ita flammam desiderii et uigorem placantes. sed etiam illi qui per ciuitates habent imperatorum imagines, tamquam praesentes et uidendos honorare uidentur eos qui non sunt praesentes, cultu et adoratione imaginum. ista autem utraque per illum adimplentur. omnes enim qui cum illo sunt, et uirtutem sequuntur et debitorum dei parati redditores diligunt eum et ualde honorant, et caritatem quidem ei diuina natura, licet non aspicitur, adimplet in illo qui ab omnibus uidetur, sic omnibus existimantibus ut ipsum uidentibus per illum et illi semper praesentibus; et honorem uero omnem sic adtribuunt tamquam imagini imperiali, cum quasi in ipso sit diuina natura et in ipso spectatur. si enim et filius est, qui inhabitare dicitur, sed cum eo

3 hoc — 13 dicuntur uersionem Syriacam praeb. Isho 'dad [Gibson, *Horae Semiticae* 10 (1913) p. 15, 18—16, 5 (p. 11)]; cf. Vosté, *Revue Biblique* 37 (1928) 398 sq.; Sullivan, *Christology* 133 sq.

N G s (b) V^o

1 discipulus P^s omnia autem V^o 2 reformationem quidem habens inspirationis P^s in nomine] nomen P^s 3 ut] et N 4 domini Iesu P^s non hoc dicit om. P^s uocatione P^s nomine] nom̄ G 6 moyse N mosen V^o 7 sub] super N et in P^s separati sunt om. N 8 mosae G nose V^o Moysis s moyse b legis G ut] et G s nomine mei ih̄i G 10 doctorem] dolorem N auctorem N 12 inuentori N epicurii G epicuri et V^o martionistuae N marcianistae P^s 13 quidem G P^s nos non in mari N 14 apostolica quam N 16 aditum N 19/20 omnibus N omnibus s 21 tuas N optinent N 22 pp̄ mortem G ex morte N sufficientes N 25 imperatorem N 26 adhorationē N 27 adimpletur N enim om. N 28 debitorum G caritate N V^o 29 non] nos G 30 et illis et praesentibus N 31 uero om. G sic.] sicut G sit om. G 32 spectatur N G s spectetur V^o qui — 52,1 esse bis N

Ioh. 14, 23 est etiam pater, et inseparabiliter omnimodo ad filium esse ab omni creditur creatura. et spiritus autem non abest, utpote etiam [in] loco unctionis factus ei, et cum eo est semper, qui adsumptus est; et non mirandum est, cum etiam in quibuslibet hominibus uirtutem sequentibus cum filio et pater esse dicitur: ueniemus enim et ego et pater et mansionem apud eum faciemus. quod autem et spiritus eiusmodi hominum inseparabilis est, certum est omnibus. L V 442

XVIII 24 ITEM EIVSDEM THEODORI MOPSVESTENI DE COMMENTO SECUNDVM LVCAM
(C. XVIII) EVANGELII

Luc. 3, 22

Hoc enim quod hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacuit, in baptisate adoptionem demonstrat secundum comparationem Iudaicae adoptionis, quia et ad illos dictum erat: ego dixi: dii estis et filii excelsi omnes, et: filios genui et exaltaui, eius adoptionis praecipuum eo quod dixit: dilectus, et: in quo mihi complacuit, ostendens. propter hoc et uox patris fiebat adoptionem confirmans et filii nominatione per adoptionem secundum gratiam eum qui uere filius est, demonstrabat; cuius coniunctio ad ueram et firmam adoptionem istum constituabat et spiritus sanctus in specie columbae descendens permansit super eum, quatenus in coniunctione ad eum, qui uere filius est, eius cooperatione tentus maneat firmam adoptionis habens dignitatem. per omnia autem, in quo primo adoptionis praeformabatur baptisate, dico autem domini Christi ex patre et filio et spiritu sancto, hoc quod fiebat, complebatur. PG 66, 717, M VIII 2

Ps. 81, 6 Is. 1, 2

XVIII 25 ITEM EIVSDEM EX INTERPRETATIONE OCTAUI PSALMI
(Const. XX)

cf. Ps. 8, 4

Ideo ergo differentiam quidem dei uerbi et recepti hominis tantam nobis ostendit psalmus, diuisa uero haec in nouo testamento inueniuntur, domino quidem in se accipiente primordia psalmi, in quibus factorem eum dicit esse creaturae et eleuatam habere super caelos magnificentiam et mirificari in omni terra, apostolo autem secunda quae de homine sunt, qui tantum beneficium meruit, in Iesu accipiente. quomodo non manifestum quod alterum quidem nos diuina scriptura docet euidenter esse deum uerbum, alterum uero hominem et multam eorum esse ostendit nobis differentiam? nam iste quidem memorat, ille autem memoriam meretur; et iste quidem uisitat, alter autem, cum uisitationem meretur, beatus dicitur; et iste quidem beneficium dando minuit paulo minus ab angelis, ille autem et per talem minutionem beneficium accepit; et iste quidem gloria et honore coronat, alter autem coronatur et pro his beatus dicitur; et iste quidem constituit ipsum supra omnia opera manuum eius et omnia 25

Hebr. 2, 7

(Ps. 8, 6)

22—53, 2 Graeca seruan. Iustiniani Γραμμ. 34 et Leontius 36; cf. Theod. Mops. [PG 66, 1004 B—D]; alia uersio Latina ext. in cod. Ambros. C 301 inf., fol. 25c—d [Devreesse, Commentaire 46—47]; cf. Sullivan, Christology 112 sq.

NG s (b) V^o

2 ab et *N* in *om.* *NG V^o* 4 uenimus *G s* et² *om.* *N* 5 eum] ipsum *G s V^o*
spiritu *N* 7 Item *om.* *G s* mopsuestini *N* mopsueste *G* documento *N* 7/8 Luca euan-
gelium *N* 10 demonstra *N* 12 adoptionis *om.* *N* quod] quo *N* 13 confirmans
14 adoptionem *om.* *N* 15 uera *N* 17 coniunctione *N* cooperationem *G b*, cf. Guenther, qui
adnotat ad h. l.: cooperationi intentus Surius, falso, cum id uoluerit Theodorus: spiritus sanctus ... permansit
super eum, ut in coniunctione patris is, qui uere filius est, eius (sc. spiritus) cooperatione tentus maneat.
maneam *N* 18/19 preformatur *N* preforbatur *G* performabatur *V^o* 21 Item *om.* *G s* 22 tan-
tum *N V^o* 23/24 capiente *G* 24 eleuatum *N* 28 nobis ostendit *trp.* *G s* 31 minuitur *s*
muntionem *V^o*

subiecit sub pedibus eius, alter autem meritis est dominari eis quorum antea non habebat potestatem.

XX 26

(Const. XXI)

ITEM EIVSDEM EX PRINCIPIO COMMENTI QVOD IN DVODECIM PROPHETAS SCRIPSIT
abnegans prophetias de Christo esse praedictas

Sed non uolentes ista considerare uoces omnes trahere ad dominum temptant
Christum, ut et quae de populo factae sunt, simili modo intellexerent et risum prae-
starent Iudaeis, quando ex scriptorum sequentia nihil ad dominum Christum pertinen-
tes ostendunt uoces.

XXI 27

(Const. XXII)

ET POST ALIA INFERT

9

Sur II 511

M VIII 212

Tale est et: quod non derelicta est anima eius in inferno nec caro eius
uidit corruptionem. nam propheta quidem supra modum ipsum ponit circa
populum prouidentiam dicens, uolens dicere quoniam inextemptabiles eos ab omnibus
conseruauit malis. quoniam autem hoc uerum et ex ipsis rebus euentum accepit in
domino Christo, sequentissime de eo loquens beatus Petrus utitur uoce ostendens quo-
niam quod de populo supra modum dictum est, ex quadam ratione utente uoce propheta,
hoc uerum euentum in ipsis rebus accepit nunc in domino Christo.

Act. 2, 31

(Ps. 15, 10)

15

XXII 28

ITEM POST ALIA

(C. XXIII)

L V 443

Eundem intellectum habet et illud: diuiserunt sibi uestimenta mea et
super uestimentum meum miserunt sortem. quod enim psalmus nullatenus
conuenit domino, certum est. neque enim erat domini Christi qui peccatum non
fecit, nec dolus inuentus est in ore eius, dicere: longe a salute mea uerba
delictorum meorum. sed et ipse dominus secundum communem hominum legem,
dum in passione opprimeretur, deus meus, deus meus, quare me dereliquisti?
emisit uocem et apostoli diuiserunt sibi uestimenta mea et super uestimentum
meum miserunt sortem ad eum traxerunt manifeste, quoniam quod supra modum
dictum fuerat prius a Daud propter inlata ei mala, hoc ex operibus euenit in domino
Christo, cuius et uestimenta diuiserunt et sorti tunicam subiecerunt.

Ps. 21, 19

19

1 Petr. 2, 22-23

Ps. 21, 2b

Matth. 27, 46

(Ps. 21, 2a)

cf. Matth. 27, 35

26

XXIII 29

ITEM EIVSDEM IN PSALMO VICESIMO PRIMO

(C. XXIII)

PG 66, 663/4 D

—665/6 A

Foderunt manus meas et pedes: et omnia perscrutabantur, et quae agebam
et quae conabar; nam 'foderunt' ex translatione dixit eorum qui per effusionem
scrutari quae in profundo sunt, temptant. dinumerauerunt omnia ossa mea:

Ps. 21, 17

30

Ps. 21, 18a

10—16 cf. *Theod. Mops. comm. in ps. XV [Deureesse, Commentaire 99—100], comm. in Ioel. II [PG 66, 232 B—C], comm. in Zach. IX [PG 66, 557 A—B]; Sullivan, Christology 136* 21 longe—23 dereliquisti; 29—31 temptant cf. *Theod. Mops. in ps. XXI [Deureesse, Commentaire 120, 17—19; 122, 1—5]*.

NG s(b) V^o

1 donari N 3 Item om. G s conuenti N prophetis N scribit N 4 prae-
dictus G 5 non uolentes] nolentes N non uoluntas G 6 populo] paulo N facta s V^o
8 ostendent V^o 9 om. G 10 et om. s 12 inextemptabilis G 13 uerbum G accipit I^o
14 frequentissime s 17 om. G ET POST ALIA INFERT s 19 supra s uestem meam b 21 in-
uentus est dolus trp. G s 22 et om. N hominem G 22/23 legem dum] legendum G 23 passi-
onem N meus¹ om. N 24/25 uestem meam N 26 a] ad N 27 sortitum cum subiecerunt V^o
28 Item om. G s 29 praescrutabantur N 30 effusionem N effusionem G fassionem V^o

totius meae fortitudinis et totius meae substantiae detentatores facti sunt, ut etiam numero mea subicerent. istud autem ex consuetudine quam habent hostes, dixit, qui quando optinuerint, numero et tali[bu]s subtilem notitiam inuentorum faciunt. propterea et sequenter dicens: ipsi uero considerauerunt me et conspexerunt me, intulit: diuiserunt sibi uestimenta mea et supra uestimenta mea miserunt sortem. considerantes enim me ait et conspicientes, quod omnia eis euenerunt in me desiderata, (conspicere enim ita et apud nos dicitur pro eo quod est: uidit in eum, quae uolebat pati eum), iam tamquam me omnino malis dedito sicut hostes mea post uastationem et captiuitatem diuiserunt, sorte diuisionem eorum facientes. et euangelista quidem in domino uerba ex rebus adsumens eis usus est, sicut et in aliis diximus; nam quod non pertinet ad dominum psalmus, in superioribus euidenter ostendimus. at uero beatus Daudid supra modum ista magis ex his quae ab Abessalom facta sunt, dixit, quoniam dum recessisset Daudid, iure belli metropolim ingressus omnes quidem optinuit res regales, non piguit autem etiam patris cubile inquinare.

Ps. 21, 18b

Ps. 21, 19

cf. 2 Sam. 15, 16

cf. 2 Sam. 16, 22

M VIII 213

14

XXIII 30
(Const. XXV)
Ps. 68, 22

ITEM EIVSDEM DE INTERPRETATIONE SEXAGESIMI OCTAVI PSALMI in uerbo illo: Dederunt in esca mea fel et in siti mea potauerunt me acetum

PG 66, 687/8D
—689/90A

Quoniam cibi et potus suaues quidem fiunt in tempore gaudii, insuauia autem et amara in tristitia, talia erant, inquit, quae ab illis fiebant, ut ex tristitia et ira esset quidem mihi in locum fellis cibus, esset autem et potio aceto nihil differens. maxime autem hoc fit in iracundiis quae cum tribulatione fiunt, quod uerisimile erat pati eos contra suos. usus autem est euangelista hoc testimonio in domino et ipse autem dominus: zelus domus tuae comedit me, de se ipso dicens, et beatus Paulus de Iudaeis loquens: fiat mensa eorum et cetera, et beatus Petrus de Iuda: habitatio eius deserta. et certe diuersis constitutis rebus non quasi psalmo modo quidem pro his dicto, iterum autem de illo et iterum de alio, sed quia de Iudaeis dicta sunt plura, qui se separauerunt de deo et lege, conuincencia illorum indeuotionem, necessarius est testimoniorum usus simul et ex rebus captus, quale est: dederunt in esca mea fel et in siti mea potauerunt me acetum.

Ioh. 2, 17

(Ps. 68, 10)

Rom. 11, 9

(Ps. 68, 23)

Act. 1, 20

(Ps. 68, 26)

Ps. 68, 22

20

25

XXV 31
(C. XXVI)
Matth. 16, 16

ITEM EIVSDEM THEODORI EX LIBRO PRIMO DE INCARNATIONE interpretationem facientis de confessione Petri, in qua dicit: Tu es Christus, filius dei uiui

L V 444

17—28 Graecam uersionem praeb. Devreesse, *Commentaire* 454,11—455,20.

NG s (b) 1^o

1 detemptatores N detentatores G s detentores V^o etiam in N 3 talibus NGs talis b Gue.
4 me¹ om. G s 5 supra uestimenta mea NG s super uestimentum meum V^o 6 enim] autem s
7 et] ut 1^o 8 meam N 9 post] propter G diuisiones N 11 pertineat V^o 12 at] ut N
abisalon N Absolon s abessalon V^o 13 recessissent G 15 Item om. G s 16 escam meam G s
acetum NG (cf. LXX: ἐπὸ τισάν με ὄξος) aceto s 17 quoniam] quomodo s in] an N 19 felli N
esset] eis et N 20 cum in G in s 21 est om. N testimonium N 23 fiat¹ — Iuda
minutis litteris in marg. inf. add. N 24 psalmi N 25 quidem om. V^o 26 se om. V^o legem
uincencia b et conuincencia N illorum] eorum N b deuotione N 27 et om. V^o 28 acetum NG
aceto s 29 Item om. G s 30 facientes N Christus om. N

Swete II 291, 1—12 Sicut igitur per huiusmodi confessionem non deitatis Nathanael habens scientiam ostenditur, (Iudaei et Samaritae talia sperantes plurimum quantum dei uerbi a scientia longe erant), sic et Martha per confessionem illam non deitatis habens tunc scientiam probatur, manifeste autem nec beatus Petrus. adhuc etenim ipsis sufficebat tunc reuelationem illam suscipientibus praecipuum aliquid et maius de ipso praeter ceterorum hominum phantasia accipere; post resurrectionem autem spiritu producti ad scientiam tunc et reuelationis perfectam scientiam suscipiebant, ut scirent quia praecipuum ipsi praeter ceteros homines non aliquo puro honore ex deo peruenit sicut et in ceteris hominibus, sed per unitatem ad deum uerbum, per quam omnis honoris ei particeps est post in caelos ascensum. 5 10

XXVI 32

ITEM EIVSDEM DE INTERPRETATIONE SECVNDVM IOHANNEM EVANGELII LIBRO PRIMO

(C. XXVII)
M VIII 214
Swete II 291, 13—24
Sur II 512
Matthaeus quidem euangelista post temptationes dicit quod accedentes angeli ministrabant ei, scilicet cum eo constituti et cooperantes et <in> omnibus circa eum deo ministrantes, quod iam per certamina ad diabolium ostensus est clarior. sed et quod passuro ei aderant angeli, ex euangeliis discimus et, cum resurrexit, in monumento uisi sunt. per omnia etenim ista monstrabatur dignitas Christi, quod inseparate ei angeli aderant et <in> omnibus circa eum ministrabant; sicut enim a peccantibus separantur, sic et per meritum honoratis subueniunt. propter quod bene dominus ait quod maius uidebitis, quod et caelum aperietur omnibus per me et omnes angeli semper mecum erunt, nunc quidem ascendentes, nunc uero descendentes sicut ad domesticum dei et amicum. 11 16 19 21

XXVII 33

ITEM EIVSDEM THEODORI EX LIBRIS DE INCARNATIONE

(C. XXVIII)
Swete II 311, 1—23
Plus inquietabatur dominus et certamen habebat ad animae passiones quam corporis et meliore animo libidines uincebat, mediante <ei> deitate ad perfectionem. unde et dominus ad haec maxime instituens uidetur certamen. cupiditate enim pecuniarum non deceptus et gloriae desiderio non tentus carni quidem praebuit nihil; nec enim illius erat talibus uinci. animam autem si non recepisset, sed <si> deitas est, quae ea uicerat, nullatenus eorum quae facta sunt, ad nos respicit lucrum — quae enim ad 25

6 post — 10 uersio Syriaca extat in cod. Brit. Mus. Addit. 12156 [Lagarde, *Analecta Syriaca* p. 100 (Sachau p. 63)]

13—22 uersionem Syriacam praeb. Vosté [CSCO 115/Syr. 62 p. 54—55 (CSCO 116/Syr. 63 p. 38, 18—30)]

24—25 perfectionem Graeca seruaui. Leontius 29; cf. Theod. Mops. [PG 66, 992 C]

24—26 certamen adf. Pelag. 77.

N G s (b) V^o

1 huius rei N Nathanahel G V^o 2 a] ab N 5 praecium N ceteros N G V^o caeterorum s 6 plantansiā G post] pp̄t G spiritu om. N spū G 8 et om. G s 9 quem G s 11 Item om. G s interpretationem N secundum Iohannem om. s 13 post] pp̄t G 14 scilicet et N in addidi (cf. Vosté p. 38, 20) 16 ex] et s resurrexerit s 18 angeli om. N in addidi circa bis G in omnibus, quae circa eum contingebant, ministrantes uersio Syriaca (Vosté p. 38, 26—27) 19 dñs bene trp. G s 20 et¹ om. b 21 mecum erunt] metuerunt G nunc¹ num N 22 et dei trp. G s b 23 Item om. G s 24 tentamen s passionis G 25 libidinis G ei V^o om. N G s P^s 27 temptatus ex temptus corr. N praehibuit N 28 si addidi quae] qui V^o 29 uicerat N

conuersationis perfectionem similitudo deitatis et animae humanae? — et uidentur domini certamina non ad nos respiciens habere lucrum, sed ostentationis cuiusdam gratia fuisse. quod si hoc dicere non est possibile, (certum etenim est, quod illa propter nos facta sunt), et maius certamen instituit ad animae passiones, minus autem ad carnis, quanto et amplius et magis inquietare illas continebat et magis illa erat, quae et amplioris indigebat medicinae, uidelicet quod et carnem et animam adsumens per utraque pro utrisque certabat, mortificans quidem in carne peccatum et mansuetans eius libidines et facile capiendas meliore ratione animae faciens, erudiens autem animam et exercitans et suas passiones uincere et carnis refrenare libidines. haec enim deitas inhabitans operabatur, haec inhabitans mediabat utrique eorum. 5 10

34 Et dum recitabantur blasphemiae Theodori, sancta synodus exclamauit: Haec iam condemnauimus. haec iam anathematizauimus. anathema Theodoro L V 445 Mopsuesteno. anathema Theodoro et conscriptis eius. haec aliena ecclesiae sunt. M VIII 215 haec aliena orthodoxis sunt. haec aliena patribus sunt. haec impietate plena sunt. haec aliena synodis sunt. haec diuinas scripturas impugnant. unus Theodor- 15 rus, unus Iudas.

XXVIII 35

(C. XXVIII)

Idem reuerentissimus diaconus et notarius de eadem charta sequentia recitauit

EIVSDEM THEODORI EX LIBRO CONTRA SYNUSIAS TAS VEL APOLINARISTAS QVAE ET PROPOSVIT BEATVS CYRILLVS ET REFVTAVIT 19

cf. Luc. 23, 45

cf. Matth. 27, 45

cf. Matth. 27, 51

cf. Exod. 10, 22

cf. Ios. 10, 13

cf. 2 Reg. 20,

10, 11

cf. 2 Reg. 13, 21

Sed si caro erat, inquit, crucifixa, quomodo sol radios auertit et tenebrae occupaerunt terram omnem et terrae motus et petrae dirumpebantur et mortui surrexerunt? Pusey V 520, 15—28
quid igitur dicant et de tenebris in Aegypto factis in temporibus Moysi non per tres horas, sed per tres dies? quid autem propter alia per Moysen facta miracula et quae R. Abramowski fig. 17bc
per Iesum Naue qui solem stare fecit, qui sol in temporibus Ezechiae regis et contra naturam retro uersus est, et de Helisaei reliquiis quae mortuum suscitauerunt? si 25
enim uerbum deum passum demonstrant quae in cruce facta sunt, et propter hominem non concedunt haec facta esse, et, quae in temporibus Moysi, propter genus Abraham non erant et quae in temporibus Iesu Naue et quae in Ezechiae regis; quod si illa

20—25 suscitauerunt *adf. Pelag. 78*

20—57, 2 *aliter ex Graeco uersa repetuntur in act. V p. 75, 20—30; uersionem Syriacam praeb. cod. Brit. Mus. Addit. 12156 [Lagarde p. 95, 30—96, 13; cf. Abramowski fig. 17bc], unde haec uerba non Theodori, sed Diodori esse apparet; cf. M. Richard, Mél. Grat I 105.*

NG s (b) V^o

3 fuisset G s 4 passionis G 5 inquietare — magis² om. N erant qui V^o 6 indigebant V^o 7 utrisque] utrique N utriusque G mansuetas G s N *man. 1* mansuetans V^o et N *man. 2* 9 et¹ om. N 10 mediabatur N meditabatur G s b mediebat V^o mediabat *Guenther* 12 haec iam anathematizauimus om. N 13 alienae N 14 hortodoxi N 15 synodi N 18—19 Eiusdem Theodori contra sumusiatas que et proposuit Cyrilius et refutauit N Item eiusdem ex libro contra synoristas nel apollenaristas P^s 18 Theodori om. G s Apollinaristas s 20 radio N 21 dirumpebantur G s disruptae sunt P^s resurrexerunt b 22 dicunt s in² om. P^s moysi N mosc G V^o Mosis s moyse b 23 Mosen s factas N quae] quid N 24 sol et V^o ezechiae N 25 reuersus N V^o resuscitauerunt s V^o (*cf. p. 75, 24*) 26 demonstrat N 27 moysi *corr. N* mosc V^o Mosis s 28 erunt N s V^o ihesu G

propter Iudaeorum populum mirabiliter facta sunt, quomodo non magis quae in cruce facta sunt, propter dei uerbi templum?

XXVIII 36 ITEM EIVSDEM EX LIBRO OCTAVO DE INCARNATIONE

(Const. XXX)
Swete II 299,
3—26

Manifestum autem est quod unitas conuenit; per eam enim collectae naturae unam personam secundum unitatem effecerunt. sicut enim de uiro et muliere dicitur 5 quod iam non sunt duo, sed una caro, dicamus et nos rationabiliter secundum Matth. 19, 6 unitatis rationem quoniam non sunt duae personae, sed una, scilicet naturis discretis. sicut enim ibi non nocet numero duorum unam dici carnem, (certum est enim secundum quod una dicitur), ita et hic non nocet naturarum differentiae personae unitas. quando etenim naturas discernimus, perfectam naturam dei uerbi dicimus 10 et perfectam personam, (nec enim sine persona est subsistentiam dicere), perfectam autem et hominis naturam et personam similiter; quando autem ad coniunctionem respiciamus, unam personam tunc dicimus.

XXX a 37 ITEM EIVSDEM THEODORI EX SEPTIMO LIBRO DE INCARNATIONE, in quibus dicit nec secundum substantiam nec secundum operationem unitatem dei uerbi 15 factam esse, sed secundum bonam uoluntatem

Swete II 294,
27—38

Neque igitur substantia dicere neque operatione possibile est habitationem deum uerbum facere. quid itaque superest, qua utamur ratione quae in his propria uidebitur seruari? certum igitur est quod bona uoluntate oportet dicere inhabitationem factam esse; bona autem uoluntas dicitur bona et optima dei uoluntas quam faciat 20 illis placitus, qui ei adhaerere festinant, eo quod bona uisa sunt ei de ipsis.

XXX b 38 ET POST ALIA

Swete II 297,
9—15
Sur II 513

Cognosci autem personae unitatem eo quod omnia per eum perfecit; quae unitas facta est ex inhabitatione quae est secundum bonam uoluntatem. unde dicentes filium dei iudicem uenturum esse de caelis simul hominis et dei uerbi aduentum intel- 25

3 eiusdem — 7/8 discretis *adf. Pelag.* 79 4—13 *Graeca seruaui. Iustiniani Γράμματα* 52 et *Leontius* 6; *cf. Theod. Mops.* [PG 66, 981 A—B]; *uersio Syriaca ext. in cod. Brit. Mus. Addit.* 12156 [Lagarde p. 104—105]; *aliam praeb. cod. Brit. Mus. Addit.* 14669 fol. 10^r [Sachau p. 69, 22—70, 13 (p. 43—44)] et *Ioh. Philop. Diatetes* [A. Sanda, *Opuscula monophysitica* (1930) p. 43—44] 5—13 *alia uersio Latina ext. in Collect. Palat.* 41, 17 [ACO I 5 p. 169, 16—23], ubi haec ex *Theodoreti contra Cyrillum et de incarnatione libris extracta esse dicuntur; sed, sicut E. Schwartz notauit ad hunc locum* [ACO I 5 p. 169], „aut collector *Theodoreti et Theodori nomina confudit aut Theodoretus exscribit Theodorum*“; *similiter repetuntur in act. VI* p. 180, 23—31, *cf. Iustiniani edict. de recta fide can. XI et huius concilii can. XII*, p. 218 et 243 10 *quando* — 13 *eandem uersionem Syriacam praeb. Theod. Bar Koni* [CSCO 69] *Syr.* 26 p. 190, 13—16 (Scher); *quae uersiones ualde differunt in usu uocabuli ὑπόστασις ab ea traditione quae in hoc textu conseruata est; cf. Richard, Muséeon* 56 (1943) 64 sq.; *Devreesse, Essai* 46. 196. 249; *Sullivan, Christology* 62 sq. 10 *naturas* — 13 *eandem uersionem atque Collect. Palat. adf. Pelag.* 139 17—21 *Graeca seruaui. Leontius* 1; *cf. Theod. Mops.* [PG 66, 973 A—B] 17—58, 5 *om. Vig.*

NG s (b), V^o [usque ad 13]

3	Item om. G s	eiusdem sancti Cyrilli N	11	substantiam G	13	respicienti N respi-	
cimus s	diximus N	14	Item om. G s	Theodori om. G s	dicitur N	16	factum N
17	substantiam N	operationem N	18	quamutamur N	21	et quod bona sunt uisa sunt N	bona
om. G s	22 om. G	23	cognoscit N	perfecit b perfecit G s	fecit N	24	habitatione N

legimus, non quod similiter ei deus uerbum traducitur secundum naturam, sed quod bona uoluntate unitus omni modo cum eo erit, ubicumque fuerit, eo quod et omnia per eum perfecit.

XXXI 39 ITEM EIVSDEM EX INTERPRETATIONE SYMBOLI TRECENTORVM DECEM ET OCTO L V 446
SANCTORVM PATRV M 5

cf. Phil. 2, 7. 9 Sed Christum quidem secundum carnem adsumptam serui formam, eum autem, Swete II 327,
cf. Rom. 9, 5 qui eam adsumpsit, super omnia nominans deum intulit tamen hoc secundum coniunc- 6—11
tionem, ut per significationem nominum naturarum manifestam diuisionem faciat. nemo
igitur neque eum qui secundum carnem ex Iudaeis est, dicat deum nec iterum deum
qui est super omnia, secundum carnem ex Iudaeis. 10

XXXII 40 EIVSDEM EX COMMENTO EPISTOLAE AD HEBRAEOS

Act. 10, 38 Iesum enim dicit a Nazareth, quem unxit deus spiritu sancto et uir- PG 66,953/4A
tute; qui autem de<i> spiritu unctus est, omnimodo aliquid inde adsumpsit. quis
autem furens dicat de spiritu aliquid adsumpsisse diuinam naturam nec non et partici-
pium? participes enim eius uidelicet uocat, qui et ipsi uncti sunt; qui autem uncti 15
sunt et in hoc participes eius iuste facti, non aliter unctionis communicare dicantur
nisi ei qui adsumptus est. et hoc ipsum autem demonstratur quod mercedem iustam
Hebr. 1, 9 accepit; pro hoc enim, inquit, quod dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem,
(Ps. 44, 8) pro his praecipuam unctionem meruisti.

XXXIII 41 ITEM EIVSDEM THEODORI DE INTERPRETATIONE SECVNDVM IOHANNEM EVANGELII M VIII 217
LIBRO PRIMO 21

Ioh. 1, 49 Rabbi, tu es filius dei, tu es rex Israel; hoc est: tu es ille qui de longe prae- PG 66,737/8D
dicatus est Christus; haec enim scilicet de Christo sperabant sicut de domestico con-
stituto praeter omnes deo.

XXXIII 42 ET POST ALIA 25

Certus quidem et ipse erat filium dei non secundum deitatis dicens natiuitatem, PG 66,737/8D

4—10; 12—14; 26—59, 2 *adj.* Pelag. 81—83 *sub eodem titulo*
6 sed —9 est *uersionem Syriacam praeb.* Tonneau, *Homélie* p. 136,24—138,2 (137—139): *hom.*
VI 4; cf. *Vosté, OCP 9 (1943) 214 sq.*; *McKenzie, Theol. Studies 19 (1958) 352*; *Sullivan, Christology 91 sq.*
8 nemo —10 *cf. in act. V p. 82, 14—16*
12—13 *uirtute cf. in hac eadem act. p. 60, 2*
12—14 *naturam adj.* Pelag. 82; *cf. Devreesse, Essai 249 sq.*
22—24 *uersionem Syriacam praeb.* *Vosté [CSCO 115/Syr. 62 p. 53, 10—14 (CSCO 116/Syr. 63 p. 37,*
17—20)]; *uersionem Graecam praeb.* *Devreesse, Essai 318, 12—14 (fg. 16)*; *cf. Sullivan, Christology 108 sq.*
26—59, 2 *adj.* Pelag. 83; *uersionem Syriacam praeb.* *Vosté [CSCO 115/Syr. 62 p. 53, 18—23 (CSCO*
116/Syr. 63 p. 37, 22—25)]; *cf. Devreesse, Essai 318, 17—20 (fg. 16).*

NG s (b) V^o [inde a 6]

1 naturam uestram N	2 unitas s	3 fecit N	4 Item om. G s	ex] om. G de s	6 et
adsumptam s	8 manifestandi uisionem N	et diuisionem G s	11 eiusdem om. N	13 dei V ^o	
de NG s P ^s	15 particeps N	uidelicet et N	16 iustificati G	17 autem om. N	19 prae-
cipuum G	20 Item om. G s	euāngl N	21 de libro s	23 est N s es G V ^o	haec] hoc s
sperant N	de om. G s	25 om. G	26 certum N	erat om. P ^s	filius N
					dei se P ^s

sed secundum quod domesticus deo erat, per quod filii dei per uirtutem domestici deo constituti homines interim uocabantur.

XXXV 43 ITEM EIVSDEM THEODORI EX LIBRO AD BAPTIZANDOS

Quando enim dixerit: de filio suo, qui factus est ex semine Dauid secundum carnem, certum quidem quod filium hic eum qui ex semine Dauid factus est secundum carnem, non deum dicit uerbum, sed adsumptam serui formam. nec enim deus secundum carnem nec deus ex semine factus est Dauid, sed sumptus pro nobis homo, quem filium beatus apostolus manifeste uocat. Rom. 1, 3

XXXVI 44 ITEM EIVSDEM THEODORI EX EODEM LIBRO

Renatus alter factus est pro altero, non iam pars Adam mutabilis et peccatis circumfusi, sed Christi qui omnino inculpabilis per resurrectionem factus est. 10

XXXVII 45 ITEM EIVSDEM EX EODEM LIBRO

Vt multam quidem eius faceret diligentiam, omnia autem illius propria faceret et toleraret per omnes eo ducto passiones, per quas eum secundum suam uirtutem perfectum fecit, nec a mortuo secundum suae naturae legem recedens, sed sua praesentia et operatione et gratia liberans quidem cum de morte et malis quae inde sunt, resuscitans autem eum de mortuis et ad meliorem finem perducens. 15

XXXVIII 46 ITEM EIVSDEM THEODORI EX EODEM LIBRO

Deinde ostendens cuius gratia passus est, diminutionem infert quatenus citra deum pro omnibus gustaret mortem, quia, diuina natura ita uolente, separata illa ipse per se pro omnium utilitate gustauit mortem; et ostendens quod deitas separata quidem erat illo qui passus est, secundum mortis experimentum, quia nec possibile erat illam mortis experimentum accipere, non tamen illo qui passus est, afuerat secundum diligentiam. Hebr. 2, 9

4—8 praeb. Marius Mercator, *Excerpta Theod. Mops.* [PL 48, 1059 A]; cf. *Facund.* III 6 [PL 67, 601 B—C]; alia uersio Latina, omissis 5 certum—6 carnem et 7 sed—8 homo extat in *Collect. Palat.* 51, 14 [ACO I 5 p. 177, 27—30]: Eiusdem Theodori ex VIII sermone catechismi folio VII; uersionem Syriacam praeb. Tonneau, *Homélies* 208, 21—210, 1 (209—211): *hom.* VIII 16

10—11 uersionem Syriacam praeb. Tonneau, *Homélies* p. 454, 13—17 (p. 455): *hom.* XIV 25; cf. Sullivan, *Christology* 149 sq.

13—17 cf. uersionem Syriacam: Tonneau, *Homélies* p. 106, 8—10 (p. 107): *hom.* V 5; cf. Sullivan, *Christology* 151 sq.; Deureesse, *Essai* 252

19—24 uersionem Syriacam praeb. Tonneau, *Homélies* p. 198, 5—10 (p. 199): *hom.* VIII 9; cf. Vosté, *OCP* 9 (1943) 215 sq.; Sullivan, *Christology* 152.

NG s(b) V^o

1 deo¹] dei P^s uirtutem] uoluntatem P^s 2 uocantur N 3 Item om. G s 7 est
om. N 9 Item om. G s 10 es G s peccati V^o 11 circumfuisse N 12 Item om. G s
14 et — passiones om. G dicto N passiones om. N 15 fecit electum N 16 operatio-
ne] moderatione N et³] a N 17 de] a N 18 Item om. G s 19 circa N 21 et om. N
22 ab illo s quia —23 experimentum om. N 23 illo] illi s 24 aut fuerat N ab fuerat s

XXVIII 47 ITEM EIVSDEM EX EODEM LIBRO

L V 447

Act. 10, 38 Iesum enim ait a Nazareth, quem unxit deus spiritu et uirtute; eius unctionem meritis et immaculatus effectus est per omnia et ad diuinam naturam meruit coniunctionem. neque enim coniunctionem suscepisset illam, nisi prius immaculatus factus fuisset, ut sic condeceat illius unitatem.

Swete II 326, 1—5
5

XL 48 ITEM EIVSDEM THEODORI EX INTERPRETATIONE SECUNDVM MATTHAEVVM EVANGELII

Matth. 3, 17 Nam et illud: hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacuit, insania evidens est de deo uerbo putare dicere eum; qui enim dixit: hic est filius meus dilectus, et intulit: in quo mihi complacuit, significauit quod aperte ad comparisonem hoc dixit aliorum filiorum qui nec dilecti ei facti sunt nec placere nimis potuerunt ei.

PG 66, 705/60
10

XLI 49 ITEM EIVSDEM EX LIBRO AD BAPTIZANDOS

Permanens autem, donec secundum suam creaturam et uirtutem soluens mortis dolores liberauit eum ineffabilibus illis uinculis, et de mortuis resuscitans transtulit quidem in inmortalem uitam, incorruptum autem eum et inmortalem et inmutabilem efficiens in caelum duxit.

Swete II 326, 6—9
18

XLII a 50 ET POST ALIA

(Const. XLII)

1 Tim. 3, 16
Hebr. 9, 14

Christum iustificatum et immaculatum factum uirtute sancti spiritus, sicut beatus Paulus modo quidem dicit: quod iustificatus est in spiritu, modo uero: qui per spiritum aeternum immaculatum se optulit deo, mori quidem fecit secundum legem hominum, utpote autem inpeccabilem uirtute sancti spiritus factum resuscitauit de mortuis et ad uitam constituit meliorem, inmutabilem quidem animae cogitationibus, incorruptum autem et indissolutum et carne faciens.

Swete II 326, 10—16
21
Sur II 514

XLII b 51 ET POST ALIA

(C. XLIII)

1 Cor. 15, 57

Deo autem gratias, qui nobis dedit uictoriam per dominum nostrum Iesum Christum, istorum causam fuisse nobis dicens deum qui contra omnes aduer-